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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku časové náročnosti tvorby
zástavbového výkresu převodovky pro nákladní vozy ve firmě ZF Engineering Plzeň.
Vzhledem k tomu, že ZF Engineering Plzeň dodává několik stovek výkresů ročně zákazníkům,
je nutné vybrat tu nejefektivnější cestu práce s danými výkresy jinak hrozí zbytečné ztráty
poměrně velkých objemů peněz. Je proto třeba výrobu výkresu optimalizovat a snížit čas nutný
pro vytvoření výkresu. V tomto případě byla zvolena standardizace jako forma optimalizace
tvorby výkresu. Pokud bychom dokázali standardizovat veškeré výkresy, značně by to
zjednodušilo jejich porozumění a zrychlilo produkci. Časová úspora výsledného řešení oproti
původní variantě spočívá v odstranění opakujících se úkonů, při vyhledávání symbolů, detailů
a dalších poznámek z knihovny CAD softwaru, které jsou následně vloženy na výkres. Tato
práce může být v budoucnu použita i jako naučný materiál pro nově příchozí konstruktéry, kteří
se se standardizací v ZF ještě nesetkali a nebo byli zvyklí na optimalizaci jiného typu.

Na začátku práce bude představen současný stav tvorby zástavbového výkresu
převodovky pro nákladní vozidla v ZF Engineering Plzeň a konkrétní typy jež se standardizace
týkají. Následně budou probrány výkresy, ze kterých práce vychází a bude proveden jejich
rozbor. Na základě rozboru budou stanoveny standardizované pozice a kóty. Nakonec bude
představeno jak by konkrétní standardizovaný výkres a jeho části, pro převodovky nákladních
vozů, měly vypadat.

ZF Engineering pro své potřeby CAD systému využívá CREO Parametric 4 a tak
veškeré výkresy zde uvedené a upravené byly tvořeny v témž programu.

Představení ZF Friedrichshafen AG

ZF Friedrichshafen AG také známé jako ZF Group, je německá společnost zabývající
se Automotive průmyslem. Specializuje se na design, výzkum, vývoj a výrobu hned několika
dílů dopravních ale i osobních vozidel. Dodává převodovky, hnací ústrojí a podvozky pro
autodopravu po celém světě. Mimo to se zabývá i konstrukčním vybavením a zbožím pro
vlakovou, lodní a leteckou dopravu a i armádní vozidla. ZF Group má přibližně 230 poboček
ve 40 zemích, 19 hlavních vývojových středisek a mimo Antarktidy má zastoupení na každém
kontinentu. Zaměstnává přibližně 150 tisíc zaměstnanců. ZF Friedrichshafen je z více než 90%
vlastněno Zeppelin Foundation, která je z velké části kontrolována městem Friedrichshafen.

Odůvodnění výběru zadání a práce

V dnešní době pobočka ZF Engineering Plzeň produkuje přes 400 zástavbových
výkresů pro nákladní převodovky ročně. Bez standardizace trvá vytvořit model s výkresovou
dokumentací od 30 do 80 hodin. Tvorba zástavbového výkresu pro převodovku nákladního
automobilu trvá v závislosti na konfiguraci dané převodovky 10 až 27 hodin. Tyto čísla rostou
společně s růstem ZF. Dohromady to dělá přibližně 7400 hodin ročně dostat správný výkres do
rukou správného zákazníka. To není ta nejefektivnější cesta a tahle práce je zaměřena na snížení
času, nutného pro vytvoření výkresu zákazníkovi a zjednodušení práce. Pokud bude
standardizovaný model i výkres lze tato čísla snížit na 4 až 12 hodin což odpovídá 1/7
původního času. Standardizace je v tomhle ohledu velmi důležitá a to nejen kvůli časové
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náročnosti ale taky např. kvůli shodnému rozložení pohledů a prvků pro produktovou řadu,
sjednocení textů a symboliky v rámci všech produktových řad. Dále také lze pak využít více
funkcí CAD softwaru. Hlavním úkolem je vytvoření předlohy, která by se dala následně
používat hned u několika modelů. Tohle by ušetřilo konstruktérům mnoho hodin práce a
vzhledem k tomu, že by většina výkresů vypadala stejně nebo alspoň podobně, tak by se
zjednodušilo i porozumění a orientace ve výsledných výkresech, nejen pro zákazníky ale i
konstruktéry samotné.

Tato práce je zaměřena pouze na převodovky nákladních vozů a speciálních nákladních
vozů – nad 3,5t. Přestože plošná výroba převodovek do osobních automobilů výrazně převyšuje
výrobu převodovek do nákladních vozů, je mnohem důležitější standardizace u převodovek pro
nákladní vozy. To proto, že u nákladních vozů existuje mnohem více variant, které lze upevnit
přímo na převodovou skříň. Ať už se bavíme o intarderu, výměníku tepla, pumpě posilovače
řízení nebo připojení pomocných agregátů. U převodovek pro osobní automobily se velmi často
mění pouze vnitřní komponenty zatímco vnější zůstávají stejné aby s tím bylo co nejméně práce
v rámci inovace. U převodovek pro nákladní a speciální vozy inovace vnitřních komponent
nepřichází tak často, spíše se mění komponenty pojící se na převodovku a pro každou
komponentu je nutno vytvořit nový výkres. Na jednu převodovku pro speciální nákladní vůz
může být až 12 různých výkresů. Nynější produkce všech výkresů pro osobní automobily je
odhadována přibližně na 120 výkresů, zatímco u nákladních vozů se dostáváme až na hranici
600. Čísla použita v této kapitole byla poskytnuta vedením oddělení detailingu na pobočce ZF
Engineering Plzeň.

Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření předlohy, podle které se v budoucnu bude moct vytvořit
standardizovaný zástavbový výkres pro převodovky nákladních vozidel. Součástí práce budou
dva standardizované výkresy. Shrnutí celkového „know-how“ ohledně standardizace
zástavbového výkresu převodovky pro nákladní vozy pro oddělení detailingu na pobočce ZF
Engineering Plzeň. Tento manuál může být pak nabídnut nově nastupujícím konstruktérům do
pobočky, jako pomoc při tvorbě standardizovaného výkresu pro nákladní vozy.

Tvorba standardizovaného výkresu

Současný stav při tvorbě výkresu

První variant je že se vychází z již připravených výkresů podobné modelové řady, která
se zmodifikuje dle specifikací zákazníka a kusovníku. Druhá varianta je vytvořit úplně nový
výkres. Není pevně stanovený layout výkresu, tím pádem jsou výkresy rozdílné v závislosti na
konstruktérovi a nejdou mezi sebou jednoduše porovnávat a identifikovat změny. Problém
nastává pokaždé, když dojde k nějaké aktualizaci výkresu. Zbytečně složitá identifikace změny
ve výkresu.

Příklad z praxe:

Zákazník zadá objednávku na zástavbový výkres manuální převodovky pro nákladní

vůz, která musí být schopna přenášet točivý moment o hodnotě 2500 Nm, dále bude chtít aby
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to byla verze TO (overdrive – zpřevodování určené pro dálniční jízdu) s intarderem (motorová
brda) a měla 16 rychlostních stupňů pro jízdu dopředu. Dále vznese požadavek na detailní
zakótování intarderu a jeho řídící jednotky z ohledem na málo montážního prostoru ve vozidle
a detail na přípojné body pro PTO (připojení pomocných agregátů). Velice standartní
objednávka.

1. Varianta

Ve chvíli, kdy konstruktér obdrží tuto objednávku a přečte si ji by už měl dokázat říct,
jak bude finální výkres vypadat a to podle výchozích parametrů – 2500 Nm, 16 st. man., TO,
intarder. Jediná produktová řada splňující tyto parametry je Ecosplit. Ecosplit je velmi oblíbená,
vrcholová řada ZF, určená primárně pro silniční dopravu. Tichá, plně synchronní 16 stupňová
manuální převodovka, lehce modifikovatelná intarderem a PTO. Pokud se jedná o intarder musí
být výkres na dva listy, kdy intarder se kótuje na druhý list společně se symbolikou. Na druhém
listu se musí také nacházet přehledová tabulka a detail připojení výka filtru oleje v intarderu.
Na tohle téma více informací v kapitole „Standardizované pozice na výkresu – varianta
s intarderem“. Když tohle všechno konstruktér ví, může si vybrat co nejpodobnější, již hotový,
výkres, a ten pouze lehce modifikovat podle přání zákazníka. Například vezme již hotový
zástavbový výkres pro Ecosplit 4 - 16 S 2531 TO s intarderem, a jen dodělá detaily na přání
zákazníka (intarder, PTO).

2. Varianta

Po obdržení objednávky konstruktér vezme solo převodovku, která splňuje základní

[…]

tabulka, v té by měly být specifikovaný input a output intarderu. Detaily řídící jednotky a víčka
oleje na intarderu nejsou vázané přesnou pozicí, protože na této stránce toho nebývá mnoho a
tak je velmi snadné najít konkrétní detaily. Přehledová tabulka bude jako vždy nad razítkem.

Bokorys č.1 bude na souřadnicích 6-8 A-F. Symbolika bude na 1-7 H-R. Razítko a
přehledová tabulka na 18-24 K-R.
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Obrázek 33 - druhý list výkresu s intarderem

Symbolika

Veškerá symbolika se zobrazuje na druhý list papíru, na stejné pozice jako u sola.
Jedinou výjimkou je symbolika připojení chlazení intarderu, protože se spíše jedná o detail než
o symboliku. Oproti solu zde přibyde symbolika štekru pro řídící jednotku intarderu, umístí se
nad zbylou symboliku.
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Obrázek 34 - symbolika 2. listu výkresu s intarderem

Volitelné doplňky

Nejčastěji do této položky spadává zobrazení „půlek“, které není podmínkou u každé
převodovky. Pokud převodovka tuhle funkcionalitu obsahuje je třeba zakótovat úhel natočení
na selector shaft, který udává jaká půlka je v určitý úhel zařazena. Dále také bajonet připravený
pro připojení senzoru GP, ten snímá pozici v jaké se převodovka nachází (malá/ velká řada,
půlky/celé rychlostní stupně). Pokud zákazník plánuje připojovat PTO, musí se zobrazit detail
popisující místo připojení, podobně jako u výměníku tepla.
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Obrázek 35 - detail zakótování úhlů řazení půlek

Obrázek 36 - symbolika připojení GP senzoru
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Standardizované kóty v jednotlivých pohledech

Pro každý pohled byly vybrány kóty, které by měly být zobrazené na každém výkresu,
bez ohledu na typ převodovky. Těmto kótám říkáme zástavbové nebo hlavní. Tyto kóty popisují
veškeré body, které jsou nutné pro připojení převodovky, montážní připojení na rám vozidla a
montážní připojení hydrauliky, pneumatiky a elektroniky. Tudíž maximální zástavbové
rozměry, mechanické kóty a jednotlivé elektronické štekry. Většina převodovek má velmi
podobné tělo, tudíž se předpokládá snadná orientace a lehké přenesení dat z těchto obrázků do
praxe. V závislosti na typu těla převodovky a jejího příslušenství se může umístění kót lišit
nikdy ale nesmí kóta chybět. U kót je důležité aby se umísťovali na místa kde jsou snadno vidět
a jdou lehce přečíst. Je nežádoucí umísťovat kótu na nepřehledné místo do změti čar, přestože
by byla na standardizovaném místě. Při práci nebyly brány v potaz poznámky a číselné balony,
protože pro ně není standardizace tak důležitá a jejich pozice se často mění v závislosti na
prostoru ve výkresu. Dále by mělo platit nepsané pravidlo, že všechno co se nachází pod půlící
osou se kótuje na spodní polovinu. Všechno co je nad půlící osou se kótuje na horní polovinu.
Stejně tak to platí i s pravou a levou stranou.

Hlavní pohledy pro převodovku solo

Bokorys č.1

Obrázek 37 - hlavní pohled pro převodovku solo - Bokorys č.1
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Nárys

Obrázek 38 - hlavní pohled pro převodovku solo - Nárys

Bokorys č.2

Obrázek 39 - hlavní pohled pro převodovku solo - Bokorys č.2
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Půdorys

Obrázek 40 - hlavní pohled pro převodovku solo - Půdorys

Hlavní pohledy pro převodovku s intarderem

Bokorys č.1

Obrázek 41 - hlavní pohled pro převodovku s intarderem - Bokorys č.1
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Nárys

Obrázek 42 - hlavní pohled pro převodovku s intarderem - Nárys

Bokorys č.2

Obrázek 43 - hlavní pohled pro převodovku s intarderem - Bokorys č.2
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Půdorys

Obrázek 44 - hlavní pohled pro převodovku s intarderem - Půdorys

Bokorys č.3 – 2. list

Obrázek 45 - hlavní pohled pro převodovku s intarderem - Bokorys č.3 - 2. list
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku časové náročnosti tvorby
zástavbového výkresu pro nákladní vozidla. Cílem práce bylo standardizovat výkresy
převodovek pro nákladní vozidla. Byl vypracován rozbor a následně vzorová standardizace,
která byla aplikována na výkresech dvou běžných převodovek modelové řady Ecosplit 4.

Na začátku byl představen aktuální stav výroby výkresu. Na tomto stavu bylo
poukázáno na chyby a jako řešení problému vysoké časové náročnosti byla vybrána
standardizace. Byly představeny typy převodovek a jejich součásti, kterých se standardizace
týká. Byly vybrány dva běžné výkresy na základě kterých byla následně vypracována
standardizace.

Standardizace spočívala v tom, že bylo nutné určit fixní layout, který by se následně
aplikoval na všechny budoucí výkresy. Rozborem jednotlivých výkresů byly vybrány ideální
pozice a hlavní kóty. Rozebrán byl „obyčejný“ solo výkres ale i výkres s intarderem, protože
obě varianty jsou velmi populární mezi zákazníky.

Závěrem bylo představeno jak by měly vypadat jednotlivé standardizované výkresy a
pohledy včetně kót v obou variantách.

Díky této práci došlo ke standardizaci výkresů převodovek pro nákladní vozidla
v Plzeňské pobočce ZF Engineering. Touto standardizací se snížila časová náročnost na tvorbu
jednotlivého výkresu a byl snížen počet chyb ve výkresech, které tvořil z největší části lidský
faktor. Povedlo se zlepšit porozumění a orientace ve všech výkresech, kterých se standardizace
týkala.
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