## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel ŠTORK

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti < 1 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Předložená bakalářská práce měla za cíl provést technický návrh Standardizovaný zákaznický výkres pro mechanické převodovky. Řešení tohoto úkolu je systematické od zpracovaných úvodních teoretických kapitol až po řešení tohoto úkolu. V průběhu celého časového řešení jednotlivých oddílů bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní při řešení jednotlivých dílčích úkolů.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 6. 8. 2020

-----
Podpis